Судебный участок № 2 Белоярского судебного района ХМАО-Югры
микрорайон Мирный, дом 12 В, город Белоярский, 628163
										                             Дело № 5-159-0102/2025

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
по делу об административном правонарушении

г. Белоярский                                                                                   		                     03 апреля 2025 года

Мировой судья судебного участка №2 Белоярского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа-Югры Сварцев ****,
с участием Нуртдинова ****, старшего помощника прокурора г. Белоярский Ромас ****
рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении мирового судьи судебного участка №2 Белоярского судебного района дело об административном правонарушении №5-159-0102/2025 возбужденное по ст.9.13 КоАП РФ в отношении должностного лица – директора МАУФКиС Белоярского района «Дворец Спорта» Нуртдинова ******* ************, ********** года рождения, уроженца ***********, зарегистрированного и проживающего по адресу: Ханты-Мансийский автономный округ-Югра, г. Белоярский, * микрорайон, дом *, паспорт гражданина Российской Федерации: **** № ****** выдан ****** года УМВД России по ХМАО – Югре, 860-033, сведений о привлечении к административной ответственности не представлено

УСТАНОВИЛ:

Нуртдинов **** являясь должностным лицом – директором МАУФКиС Белоярского района «Дворец Спорта», 14.08.2024, находясь по месту исполнения своих должностных обязанностей по адресу: г. Белоярский, ул. Центральная, дом *, уклонился от исполнения требований к обеспечению доступности для инвалидов объектов транспортной инфраструктуры и предоставляемых услуг в нарушение ст.15 Федерального закона от 24.11.1995 № 181-ФЗ «О социальной защите инвалидов в Российской Федерации».
Проверочными мероприятиями установлено, что пандус центрального входа, расположенный на объекте, находящемся по адресу: ул. Центральная, д. *, г. Белоярский, ввиду непринятия надлежащих мер по содержанию не обеспечивает беспрепятственный доступ инвалидов к предоставляемым в учреждении услугам
Так, 11.02.2025 выявлено, что поручни у пандуса отсутствуют в местах их крепления, а покрытие не очищено от снега, который создает препятствие для движения маломобильных групп населения посредством использования технических средств реабилитации.
Нуртдинов **** в судебном заседании подтвердил фактические обстоятельства, указанные у описательной части постановления.
Старший помощник прокурора г. Белоярский Ромас **** просила привлечь Нуртдинова **** к административной ответственности по ст.9.13 КоАП РФ и учесть в качестве смягчающих обстоятельств, действия, направленные на устранение нарушения, назначить ему наказание в пределах санкции, предусмотренной данной статьей.
Выслушав лиц, участвующих в деле, изучив и проанализировав письменные материалы дела, мировой судья пришел к следующему.
Статья 9.13 Кодекса РФ об административных правонарушениях предусматривает ответственность за уклонение от исполнения требований к обеспечению доступности для инвалидов объектов социальной, инженерной и транспортной инфраструктур и предоставляемых услуг.
Объектом административного правонарушения, предусмотренного ст.9.13 КоАП РФ, являются общественные отношения в области обеспечения доступа инвалидов к объектам инженерной, транспортной и социальной инфраструктуры.
Объективная сторона правонарушения заключается в уклонении должностного или юридического лица от выполнения установленных законом обязанностей по соблюдению требований законодательства, обеспечивающих доступность названных объектов, а состав этого правонарушения могут образовывать как бездействие, так и действия, нарушающие такие требования.
Согласно ч. 1 ст. 4 Федерального закона от 24.07.1998 № 124-ФЗ «Об основных гарантиях прав ребенка в Российской Федерации» целями государственной политики в интересах детей являются осуществление прав детей, предусмотренных Конституцией Российской Федерации, недопущение их дискриминации, упрочение основных гарантий прав и законных интересов детей, а также восстановление их прав в случаях нарушений; содействие физическому, интеллектуальному, психическому, духовному и нравственному развитию детей, воспитанию в них патриотизма и гражданственности, а также реализации личности ребенка в интересах общества и в соответствии с не противоречащими Конституции Российской Федерации и федеральному законодательству традициями народов Российской Федерации, достижениями российской и мировой культуры; защита детей от факторов, негативно влияющих на их физическое, интеллектуальное, психическое, духовное и нравственное развитие.
Минспортом Российской Федерации утвержден паспорт проекта «Создание для всех категорий и групп населения условий для занятий физической культурой и спортом, массовым спортом, в том числе повышение уровня обеспеченности населения объектами спорта, а также подготовка спортивного резерва» реализуемого в рамках национального проекта «Демография», целью которого является создание на территории Российской Федерации для всех категорий и групп населения условий для занятий физической культурой и спортом, в том числе, повышение доступности спортивной инфраструктуры и физкультурно- оздоровительных услуг.
В силу ст. 2 Федерального закона от 24.11.1995 № 181-ФЗ «О социальной защите инвалидов в Российской Федерации» (далее - Федеральный закон № 181 - ФЗ), социальная защита инвалидов - система гарантированных государством экономических, правовых мер и мер социальной поддержки, обеспечивающих инвалидам условия для преодоления, замещения (компенсации) ограничений жизнедеятельности и направленных на создание им равных с другими гражданами возможностей участия в жизни общества.
Согласно ст. 15 Федерального закона № 181 - ФЗ федеральные органы государственной власти, органы государственной власти субъектов Российской Федерации, органы местного самоуправления (в сфере установленных полномочий), организации независимо от их организационно-правовых форм обеспечивают инвалидам условия для беспрепятственного доступа к объектам социальной, инженерной и транспортной инфраструктур (жилым, общественным и производственным зданиям, строениям и сооружениям, включая те, в которых расположены физкультурно-спортивные организации, организации культуры и другие организации), к местам отдыха и к предоставляемым в них услугам; возможность самостоятельного передвижения по территории, на которой расположены объекты социальной, инженерной и транспортной инфраструктур, входа в такие объекты и выхода из них, посадки в транспортное средство и высадки из него, в том числе с использованием кресла-коляски.
Приказом Минстроя России от 30.12.2020 № 904/пр утвержден СП 59.13330.2020 «Свод правил. Доступность зданий и сооружений для 1 маломобильных групп населения. СНиП 35-01-2001» (далее - СП 59.13330.2020), в соответствии с которым в общественном или производственном здании (сооружении) должен быть минимум один вход, доступный для маломобильных групп населения оборудованный пандусом (п. 6.1.1).
Согласно п. 4 Порядка руководителями органов и организаций, представляющих услуги в сфере образования, обеспечивается создание инвалидам условий доступности услуг в соответствии с требованиями, установленными законодательством и иными нормативными правовыми актами.
В соответствии со ст. 12 Федерального закона от 30.12.2009 № 384-ФЗ «Технический регламент о безопасности зданий и сооружений» жилые здания, объекты инженерной, транспортной и социальной инфраструктур должны быть спроектированы и построены таким образом, чтобы обеспечивалась их доступность для инвалидов и других групп населения с ограниченными возможностями передвижения.
В силу п. 5.1.10 «СП 59.13330.2020. Свод правил. Доступность зданий и сооружений для маломобильных групп населения. СНиП 35-01-2001», утвержденного и введенного в действие приказом Минстроя России от 30.12.2020 № 904/пр (далее по тексту - СП 59.13330.2020) информацию для инвалидов с нарушениями зрения о приближении их к зонам повышенной опасности (отдельно стоящим опорам, стойкам и другим препятствиям, лестницам, пешеходным переходам и т.д.) следует обеспечивать устройством тактильно-контрастных наземных указателей по ГОСТ Р 52875 или изменением фактуры поверхности пешеходного пути с подобными характеристиками.
Согласно ст.2.4 КоАП РФ административной ответственности подлежит должностное лицо в случае совершения им административного правонарушения в связи с неисполнением либо ненадлежащим исполнением своих служебных обязанностей.
При этом, в соответствии с примечанием к вышеуказанной норме, совершившие административные правонарушения в связи с выполнением организационно-распорядительных или административно-хозяйственных функций руководители и другие работники организаций несут административную ответственность как должностные лица, если законом не установлено иное.
На основании Устава учреждения директор осуществляет текущее руководство деятельностью учреждения (п. 6.3).
Приказом	заместителя председателя Комитета по делам молодежи, физической культуре и спорту администрации Белоярского района от 20.06.2024 № 29-лс, Нуртдинов ******* ************ назначен директором МАУФКиС Белоярского района «Дворец спорта» с 20.06.2024 года.
В соответствии с п. 7 трудового договора от 20.06.2024 № 05/24 директор учреждения самостоятельно осуществляет руководство деятельностью учреждения.
Из установленных обстоятельств следует, что Нуртдинов **** в силу занимаемой должности и своих должностных обязанностей, не предпринял все зависящие от него меры по соблюдению требований к обеспечению доступности для инвалидов объектов транспортной инфраструктуры и предоставляемых услуг.
Обстоятельств, объективно препятствующих выполнению данных требований, суду не представлено.
Факт нарушения Нуртдиновым **** требований к обеспечению доступности для инвалидов объектов транспортной инфраструктуры и предоставляемых услуг, подтверждается совокупностью, исследованных в судебном заседании, а именно: постановлением о возбуждении дела об административном правонарушении от 14.03.2025 года; уведомлением от 11.03.2025 года; объяснением Нуртдинова **** от 14.03.2025 года; копией служебной записки на имя Нуртдинова **** от 03.02.2025 года; копией устава МАУФКиС Белоярского района «Дворец Спорта»; копией приказа от20.06.2024 года № 29-лс «О назначении на должность директора МАУФКиС Белоярского района «Дворец Спорта»; копией трудового договора от 20.06.2024 года; копией решения о проведении проверки от 05.02.2025 года; актом проверки от 11.02.2025 года; скриншотом программного обеспечения; представлением об устранении нарушений федерального законодательства от 14.02.2025 года.
Из совокупности исследованных доказательств мировой судья приходит к выводу о виновности директора МАУФКиС Белоярского района «Дворец Спорта» и наличии в его действиях состава административного правонарушения, предусмотренного ст.9.13 КоАП РФ – уклонение от исполнения требований к обеспечению доступности для инвалидов объектов социальной, инженерной и транспортной инфраструктур и предоставляемых услуг.
Определяя вид и меру наказания лицу, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, мировой судья учитывает личность виновного, его имущественное положение, характер совершенного им правонарушения, обстоятельства, смягчающие и отягчающие административную ответственность.
Нуртдинов **** впервые привлекается к административной ответственности, смягчающими административную ответственность обстоятельствами являются признание вины в совершенном правонарушении, осуществление действий, направленных на устранение выявленных нарушений, отягчающих административную ответственность обстоятельств не установлено.
С учетом установленных обстоятельств, мировой судья считает возможным назначить Нуртдинову **** наказание в виде штрафа в минимальном размере, предусмотренном санкцией ст.9.13 КоАП РФ.
На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.23.1, 29.10 КоАП РФ, мировой судья

ПОСТАНОВИЛ:

признать должностное лицо – директора МАУФКиС Белоярского района «Дворец Спорта» Нуртдинова ******* ************ виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст.9.13 КоАП РФ, и назначить ему административное наказание в виде административного штрафа в размере 2 000 (две тысячи) рублей.
В соответствии с требованиями ч.1 ст.32.2 КоАП РФ административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных ст. 31.5 КоАП РФ.
При отсутствии документа, свидетельствующего об уплате административного штрафа, и информации об уплате административного штрафа в Государственной информационной системе о государственных и муниципальных платежах, по истечении срока, указанного в ч. 1 ст. 32.2 КоАП РФ, судья, вынесший постановление, направляет в течение десяти суток постановление о наложении административного штрафа с отметкой о его неуплате судебному приставу-исполнителю для исполнения в порядке, предусмотренном федеральным законодательством.
Административный штраф подлежит уплате по следующим реквизитам:
УФК по Ханты-Мансийскому автономному округу-Югре (Департамент административного обеспечения Ханты-Мансийского автономного округа-Югры, л/сч. 04872D08080) ИНН 8601073664, КПП 860101001, ОКТМО 71811000, Счет № 40102810245370000007 Банк: РКЦ Ханты-Мансийск//УФК по Ханты-Мансийскому автономному округу-Югре г. Ханты-Мансийск БИК 007162163, номер счета получателя: 03100643000000018700, КБК 72011601093019000140,
УИН 0412365400305001592509105
Постановление может быть обжаловано в Белоярский городской суд непосредственно, либо через мирового судью, в течение 10 дней со дня получения копии постановления.

Мировой судья 		                     	                                		              **** Сварцев